
 

７．水道局の広報について 

（１）知りたい情報 

問１５ 水道に関係する情報について、あなたが、特にお知りになりたい情報は何ですか。次の中から

あてはまるものをすべて選び、番号に○をつけてください。（複数回答可） 

 

水道に関係することで、特に知りたい情報は、「水道水の水質」が 72.7％で最も多く、次いで「水道

料金のしくみ」（52.2％）、「ダムの貯水率・貯水量」（39.0％）が続いている。 

性別でみると、「水道水の水質」、「水道料金のしくみ」、「災害対策について」は女性の方が男性に比

べ高くなっている。 

年齢別でみると、20 歳代～50 歳代で「災害対策について」がやや高くなっている。 
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（上段：件数、下段：％）問１５　知りたい情報
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

水
道
水
の
水
質

水
道
料
金
の
し
く
み

水
道
施
設
に
つ
い
て

水
源
地
域
・
流
域
と
の
連

携
・
協
力
に
つ
い
て

ダ
ム
の
貯
水
率
・
貯
水
量

水
道
工
事
に
つ
い
て

災
害
対
策
に
つ
い
て

水
道
事
業
の
経
営
状
況
に

つ
い
て

そ
の
他

無
回
答

  全  体 1847 1343 964 275 207 720 233 542 203 47 89
 100.0 72.7 52.2 14.9 11.2 39.0 12.6 29.3 11.0 2.5 4.8
男性 699 501 353 122 92 311 110 173 105 18 26
 100.0 71.7 50.5 17.5 13.2 44.5 15.7 24.7 15.0 2.6 3.7
女性 1134 837 610 152 114 409 122 368 97 27 58
 100.0 73.8 53.8 13.4 10.1 36.1 10.8 32.5 8.6 2.4 5.1
無回答 14 5 1 1 1     - 1 1 1 2 5
 100.0 35.7 7.1 7.1 7.1     - 7.1 7.1 7.1 14.3 35.7
年齢別
２０歳代 184 132 118 28 19 72 27 69 22 6 1
 100.0 71.7 64.1 15.2 10.3 39.1 14.7 37.5 12.0 3.3 0.5
３０歳代 337 259 211 51 32 115 40 111 20 6 2
 100.0 76.9 62.6 15.1 9.5 34.1 11.9 32.9 5.9 1.8 0.6
４０歳代 301 236 188 46 29 120 41 86 30 9 9
 100.0 78.4 62.5 15.3 9.6 39.9 13.6 28.6 10.0 3.0 3.0
５０歳代 327 244 173 46 46 138 40 101 42 8 10
 100.0 74.6 52.9 14.1 14.1 42.2 12.2 30.9 12.8 2.4 3.1
６０歳代 359 256 164 61 52 131 47 92 50 7 23
 100.0 71.3 45.7 17.0 14.5 36.5 13.1 25.6 13.9 1.9 6.4
７０歳代以上 330 213 110 43 28 143 38 81 39 9 41
 100.0 64.5 33.3 13.0 8.5 43.3 11.5 24.5 11.8 2.7 12.4
無回答 9 3      -     - 1 1     - 2      - 2 3
 100.0 33.3      -     - 11.1 11.1     - 22.2      - 22.2 33.3
居住区別
東区 373 282 195 59 48 153 45 115 40 5 11
 100.0 75.6 52.3 15.8 12.9 41.0 12.1 30.8 10.7 1.3 2.9
博多区 258 170 145 34 23 89 32 65 28 11 16
 100.0 65.9 56.2 13.2 8.9 34.5 12.4 25.2 10.9 4.3 6.2
中央区 210 162 118 32 18 89 24 49 16 6 8
 100.0 77.1 56.2 15.2 8.6 42.4 11.4 23.3 7.6 2.9 3.8
南区 314 240 171 49 32 119 48 99 38 10 12
 100.0 76.4 54.5 15.6 10.2 37.9 15.3 31.5 12.1 3.2 3.8
城南区 171 119 66 22 29 65 24 59 12 5 12
 100.0 69.6 38.6 12.9 17.0 38.0 14.0 34.5 7.0 2.9 7.0
早良区 268 183 140 38 22 115 29 81 36 4 21
 100.0 68.3 52.2 14.2 8.2 42.9 10.8 30.2 13.4 1.5 7.8
西区 243 184 129 41 34 90 31 73 33 4 5
 100.0 75.7 53.1 16.9 14.0 37.0 12.8 30.0 13.6 1.6 2.1
無回答 10 3      -     - 1     -     - 1      - 2 4
 100.0 30.0      -     - 10.0     -     - 10.0      - 20.0 40.0
住居形態別
持ち家一戸建て 663 466 331 85 79 271 98 197 84 11 48
 100.0 70.3 49.9 12.8 11.9 40.9 14.8 29.7 12.7 1.7 7.2
借家一戸建て 71 49 32 10 8 18 12 18 8 3 8
 100.0 69.0 45.1 14.1 11.3 25.4 16.9 25.4 11.3 4.2 11.3
分譲の集合住宅（マン 438 326 241 76 51 183 52 132 53 16 13
ション・アパートなど） 100.0 74.4 55.0 17.4 11.6 41.8 11.9 30.1 12.1 3.7 3.0
賃貸の集合住宅（マン 648 491 352 103 66 241 68 188 56 16 14
ション・アパートなど） 100.0 75.8 54.3 15.9 10.2 37.2 10.5 29.0 8.6 2.5 2.2
無回答 27 11 8 1 3 7 3 7 2 1 6
 100.0 40.7 29.6 3.7 11.1 25.9 11.1 25.9 7.4 3.7 22.2
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（２）情報の希望周知方法 

問１６ あなたは、水道に関係する情報をどのような方法で知らせてほしいと思いますか。次の中から

あてはまるものをすべて選び、番号に○をつけてください。（複数回答可） 

 

水道に関係する情報をどのような方法で知らせてほしいかを尋ねたところ、「市政だより」が 67.2％

で最も多く、次いで「テレビ」（39.7％）、「水道局広報紙（みずだより）」（30.6％）が続いている。 

性別でみると、男女とも「市政だより」が過半数を占めている。 

年齢別でみると、「ホームページ」は 20 歳代～40 歳代に多く、「新聞」は 50 歳代以上に多くなってい

る。 

 また、「テレビ」はすべての年代で約４割を占めている。 

 

 全体（N=1,847）

30.6

67.2

30.2
39.7

6.0

16.3

4.9
13.3

1.7 2.0
0

20

40

60

80

100

水
道
局
広
報
紙
　
　
　

「
み
ず
だ
よ
り

」
 
 
 

市
政

だ
よ
り

新
聞

テ

レ
ビ

ラ
ジ
オ

ホ
ー

ム

ペ
ー

ジ

ポ

ス
タ
ー

チ
ラ
シ
　
　
　
　
　

・
パ

ン
フ
レ

ッ
ト
　

そ
の
他

無
回
答

（％）

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

67 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（上段：件数、下段：％）問１６　情報の希望周知方法
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

水
道
局
広
報
紙
「

み
ず
だ

よ
り
」

市
政
だ
よ
り

新
聞

テ
レ
ビ

ラ
ジ
オ

ホ
ー

ム
ペ
ー

ジ

ポ
ス
タ
ー

チ
ラ
シ
・
パ
ン
フ
レ
ッ

ト

そ
の
他

無
回
答

  全  体 1847 566 1242 558 734 111 301 90 245 31 37
 100.0 30.6 67.2 30.2 39.7 6.0 16.3 4.9 13.3 1.7 2.0
男性 699 213 425 208 266 56 159 28 86 15 12
 100.0 30.5 60.8 29.8 38.1 8.0 22.7 4.0 12.3 2.1 1.7
女性 1134 351 808 348 466 55 141 62 159 15 24
 100.0 31.0 71.3 30.7 41.1 4.9 12.4 5.5 14.0 1.3 2.1
無回答 14 2 9 2 2     - 1     -      - 1 1
 100.0 14.3 64.3 14.3 14.3     - 7.1     -      - 7.1 7.1
年齢別
２０歳代 184 44 86 42 79 4 52 17 27 8 1
 100.0 23.9 46.7 22.8 42.9 2.2 28.3 9.2 14.7 4.3 0.5
３０歳代 337 82 221 78 128 20 79 17 40 4 4
 100.0 24.3 65.6 23.1 38.0 5.9 23.4 5.0 11.9 1.2 1.2
４０歳代 301 91 189 88 119 18 67 13 39 11 3
 100.0 30.2 62.8 29.2 39.5 6.0 22.3 4.3 13.0 3.7 1.0
５０歳代 327 106 214 105 129 21 57 18 55 1 6
 100.0 32.4 65.4 32.1 39.4 6.4 17.4 5.5 16.8 0.3 1.8
６０歳代 359 127 269 131 148 22 31 15 43 6 8
 100.0 35.4 74.9 36.5 41.2 6.1 8.6 4.2 12.0 1.7 2.2
７０歳代以上 330 113 258 113 128 26 14 10 41      - 14
 100.0 34.2 78.2 34.2 38.8 7.9 4.2 3.0 12.4      - 4.2
無回答 9 3 5 1 3     - 1     -      - 1 1
 100.0 33.3 55.6 11.1 33.3     - 11.1     -      - 11.1 11.1
居住区別
東区 373 118 254 109 144 26 73 19 50 9 5
 100.0 31.6 68.1 29.2 38.6 7.0 19.6 5.1 13.4 2.4 1.3
博多区 258 70 166 61 99 16 44 15 34 4 4
 100.0 27.1 64.3 23.6 38.4 6.2 17.1 5.8 13.2 1.6 1.6
中央区 210 65 143 77 85 12 31 9 21 1 5
 100.0 31.0 68.1 36.7 40.5 5.7 14.8 4.3 10.0 0.5 2.4
南区 314 101 217 96 140 21 50 14 52 4 3
 100.0 32.2 69.1 30.6 44.6 6.7 15.9 4.5 16.6 1.3 1.0
城南区 171 55 117 55 67 13 25 6 17 3 4
 100.0 32.2 68.4 32.2 39.2 7.6 14.6 3.5 9.9 1.8 2.3
早良区 268 86 167 87 108 16 40 13 37 5 10
 100.0 32.1 62.3 32.5 40.3 6.0 14.9 4.9 13.8 1.9 3.7
西区 243 69 173 73 89 7 38 14 34 4 4
 100.0 28.4 71.2 30.0 36.6 2.9 15.6 5.8 14.0 1.6 1.6
無回答 10 2 5     - 2     -     -     -      - 1 2
 100.0 20.0 50.0     - 20.0     -     -     -      - 10.0 20.0
住居形態別
持ち家一戸建て 663 228 468 236 265 44 89 33 85 10 18
 100.0 34.4 70.6 35.6 40.0 6.6 13.4 5.0 12.8 1.5 2.7
借家一戸建て 71 17 51 17 24 1 6 2 12      - 1
 100.0 23.9 71.8 23.9 33.8 1.4 8.5 2.8 16.9      - 1.4
分譲の集合住宅（マン 438 126 303 139 175 30 69 21 62 6 6
ション・アパートなど） 100.0 28.8 69.2 31.7 40.0 6.8 15.8 4.8 14.2 1.4 1.4
賃貸の集合住宅（マン 648 185 401 161 263 34 137 33 80 14 11
ション・アパートなど） 100.0 28.5 61.9 24.8 40.6 5.2 21.1 5.1 12.3 2.2 1.7
無回答 27 10 19 5 7 2     - 1 6 1 1
 100.0 37.0 70.4 18.5 25.9 7.4     - 3.7 22.2 3.7 3.7
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（３）「みずだより」について 

① 「みずだより」を読んだ経験 

問１７ あなたは、広報紙「みずだより」を読まれたことがありますか。次の中からあてはまるものを

１つだけ選び、番号に○をつけてください。 

 

「みずだより」を読んだ経験は、「ある」が 28.6％となっている。前回調査と比較すると、「ある」は

やや減少している。 

性別でみると、「ある」との回答は、男性（31.0％）の方が女性（27.3％）に比べ多くなっている。 

年齢別でみると、70 歳代以上を除くすべての年代で、年代が高くなるほど「ある」の割合が高くなる

傾向にある。 

安全性への意識別でみると、『安心派』の方が『不安派』に比べ「ある」が多くなっている。 
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５０歳代（ｎ=327）

６０歳代（ｎ=359）

７０歳代以上（ｎ=330）

性
別

年
齢
別

７０歳代以上（ｎ=330）

６０歳代（ｎ=359）

５０歳代（ｎ=327）

４０歳代（ｎ=301）

３０歳代（ｎ=337）

２０歳代（ｎ=184）

女　性（ｎ=1,134）

男　性（ｎ=699）

今回全体（N=1,847）

Ｈ18全体（N=1,765）

凡例

ある ない 無回答

Ｈ14全体（N=2,128）
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 （上段：件数、下段：％）  問１７　「みずだより」を読んだ経験  
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

あ
る

な
い

無
回
答

 全  体 1847 529 1284 34
100.0 28.6 69.5 1.8

男性 699 217 470 12
100.0 31.0 67.2 1.7

女性 1134 310 805 19
100.0 27.3 71.0 1.7

無回答 14 2 9 3
100.0 14.3 64.3 21.4

年齢別
２０歳代 184 21 162 1

100.0 11.4 88.0 0.5
３０歳代 337 74 263     -

100.0 22.0 78.0     -
４０歳代 301 86 214 1

100.0 28.6 71.1 0.3
５０歳代 327 106 216 5

100.0 32.4 66.1 1.5
６０歳代 359 129 223 7

100.0 35.9 62.1 1.9
７０歳代以上 330 112 201 17

100.0 33.9 60.9 5.2
無回答 9 1 5 3

100.0 11.1 55.6 33.3
居住区別
東区 373 116 253 4

100.0 31.1 67.8 1.1
博多区 258 64 185 9

100.0 24.8 71.7 3.5
中央区 210 51 158 1

100.0 24.3 75.2 0.5
南区 314 95 216 3

100.0 30.3 68.8 1.0
城南区 171 51 119 1

100.0 29.8 69.6 0.6
早良区 268 87 174 7

100.0 32.5 64.9 2.6
西区 243 65 173 5

100.0 26.7 71.2 2.1
無回答 10     - 6 4

100.0     - 60.0 40.0
住居形態別
持ち家一戸建て 663 204 445 14

100.0 30.8 67.1 2.1
借家一戸建て 71 16 52 3

100.0 22.5 73.2 4.2
分譲の集合住宅（マン 438 126 303 9
ション・アパートなど） 100.0 28.8 69.2 2.1
賃貸の集合住宅（マン 648 172 470 6
ション・アパートなど） 100.0 26.5 72.5 0.9
無回答 27 11 14 2

100.0 40.7 51.9 7.4
安全性への意識別
安心派 1426 431 972 23

100.0 30.2 68.2 1.6
不安派 374 86 281 7

100.0 23.0 75.1 1.9
無回答 47 12 31 4

100.0 25.5 66.0 8.5
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② 内容の分かりやすさ 

【問１７で「１．ある」と回答した方におたずねします。】 

問１７－１ 内容は分かりやすかったですか。次の中からあてはまるものを１つだけ選び、番号に○を

つけてください。 

 

「みずだより」の閲読経験者にその内容の評価を尋ねたところ、5 割弱の人が「分かりやすい」と回

答している。前回調査と比較すると、「分かりやすい」はやや減少している。 

性別でみると、男性の評価が高くなっている。 

年齢別でみると、60 歳代以上で評価が高くなっている。 
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７０歳代以上（ｎ=112）

性
別

年
齢
別

７０歳代以上（ｎ=112）

６０歳代（ｎ=129）

５０歳代（ｎ=106）

４０歳代（ｎ=86）

３０歳代（ｎ=74）

２０歳代（ｎ=21）

女　性（ｎ=310）

男　性（ｎ=217）

今回全体（ｎ=529）

Ｈ18全体（ｎ=519）

凡例

分かりやすい 分かりにくい どちらともいえない 無回答 
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 （上段：件数、下段：％） 問１７－１　内容の分かりやすさ
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

分
か
り
や
す
い

分
か
り
に
く
い

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

無
回
答

  全  体 529 255 16 251 7
 100.0 48.2 3.0 47.4 1.3
男性 217 122 6 87 2
 100.0 56.2 2.8 40.1 0.9
女性 310 132 10 163 5
 100.0 42.6 3.2 52.6 1.6
無回答 2 1     - 1     -
 100.0 50.0     - 50.0     -
年齢別
２０歳代 21 10     - 11     -
 100.0 47.6     - 52.4     -
３０歳代 74 31 3 40     -
 100.0 41.9 4.1 54.1     -
４０歳代 86 34 2 49 1
 100.0 39.5 2.3 57.0 1.2
５０歳代 106 47 5 52 2
 100.0 44.3 4.7 49.1 1.9
６０歳代 129 67 4 56 2
 100.0 51.9 3.1 43.4 1.6
７０歳代以上 112 65 2 43 2
 100.0 58.0 1.8 38.4 1.8
無回答 1 1     -     -     -
 100.0 100.0     -     -     -
居住区別
東区 116 51 5 58 2
 100.0 44.0 4.3 50.0 1.7
博多区 64 26 4 33 1
 100.0 40.6 6.3 51.6 1.6
中央区 51 21 1 28 1
 100.0 41.2 2.0 54.9 2.0
南区 95 44 3 46 2
 100.0 46.3 3.2 48.4 2.1
城南区 51 28 1 22     -
 100.0 54.9 2.0 43.1     -
早良区 87 48 1 38     -
 100.0 55.2 1.1 43.7     -
西区 65 37 1 26 1
 100.0 56.9 1.5 40.0 1.5
無回答     -     -     -     -     -
     -     -     -     -     -
住居形態別
持ち家一戸建て 204 110 3 87 4
 100.0 53.9 1.5 42.6 2.0
借家一戸建て 16 9 1 5
 100.0 56.3 6.3 31.3 6.3
分譲の集合住宅（マン 126 47 7 72     -
ション・アパートなど） 100.0 37.3 5.6 57.1     -
賃貸の集合住宅（マン 172 84 5 81 2
ション・アパートなど） 100.0 48.8 2.9 47.1 1.2
無回答 11 5     - 6     -
 100.0 45.5     - 54.5     -
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③ 分かりにくいと感じた理由 

【問１７－１で「２．分かりにくい」と回答した方におたずねします。】 

問１７－２ 分かりにくいと感じた理由は何ですか。次の中からあてはまるものをすべて選び、番号に

○をつけてください。（複数回答可） 

 

「分かりにくい」と回答した 16名にその理由を尋ねたところ、「文章が分かりにくい」が9名（56.3％）、

「字が小さい」が 5名（31.3％）であった。 
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 （上段：件数、下段：％） 問１７－２　分かりにくいと感じた理由
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

文
章
が
分
か
り
に
く
い

レ
イ
ア
ウ
ト
が
よ
く
な
い

色
使
い
が
よ
く
な
い

字
が
小
さ
い

そ
の
他

無
回
答

  全  体 16 9 4 1 5 3 1
 100.0 56.3 25.0 6.3 31.3 18.8 6.3
男性 6 3 3 1 3     -      
 100.0 50.0 50.0 16.7 50.0     -      -
女性 10 6 1     - 2 3 1
 100.0 60.0 10.0     - 20.0 30.0 10.0
無回答      -     -     -     -     -     -      -
      -     -     -     -     -     -      -
年齢別
２０歳代      -     -     -     -     -     -      -
      -     -     -     -     -     -      -
３０歳代 3 1 2     - 2     -      -
 100.0 33.3 66.7     - 66.7     -      -
４０歳代 2 2 1 1     - 1      -
 100.0 100.0 50.0 50.0     - 50.0      -
５０歳代 5 2     -     - 1 2      -
 100.0 40.0     -     - 20.0 40.0      -
６０歳代 4 3 1     - 2     -      -
 100.0 75.0 25.0     - 50.0     -      -
７０歳代以上 2 1     -     -     -     - 1
 100.0 50.0     -     -     -     - 50.0
無回答      -     -     -     -     -     -      -
      -     -     -     -     -     -      -
居住区別
東区 5 5 1 1 1     -      
 100.0 100.0 20.0 20.0 20.0     -      -
博多区 4 2 1     - 1     - 1
 100.0 50.0 25.0     - 25.0     - 25.0
中央区 1     -     -     -     - 1      -
 100.0     -     -     -     - 100.0      -
南区 3 2 1     - 1 1      -
 100.0 66.7 33.3     - 33.3 33.3      -
城南区 1     - 1     - 1     -      -
 100.0     - 100.0     - 100.0     -      -
早良区 1     -     -     -     - 1      -
 100.0     -     -     -     - 100.0      -
西区 1     -     -     - 1     -      -
 100.0     -     -     - 100.0     -      -
無回答      -     -     -     -     -     -      -
      -     -     -     -     -     -      -
住居形態別
持ち家一戸建て 3     - 2     - 3     -      -
 100.0     - 66.7     - 100.0     -      -
借家一戸建て 1 1     -     -     -     -      -
 100.0 100.0     -     -     -     -      -
分譲の集合住宅（マン 7 4 1 1 2 2 1
ション・アパートなど） 100.0 57.1 14.3 14.3 28.6 28.6 14.3
賃貸の集合住宅（マン 5 4 1     -     - 1      -
ション・アパートなど） 100.0 80.0 20.0     -     - 20.0      -
無回答      -     -     -     -     -     -      -
      -     -     -     -     -     -      -

 

-

-
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（４）水道局のホームページについて 

① ホームページを見た経験 

問１８ あなたは、水道局のホームページ（http://www.city.fukuoka.lg.jp/suidou/）をご覧になっ

たことがありますか。次の中からあてはまるものを１つだけ選び、番号に○をつけてください。

 

「水道局ホームページ」のアクセス状況をみると、「ある」が 5.5％で前回調査と比べると、やや増加

している。 

性別でみると、男性（8.9％）の方が女性（3.4％）に比べ多くなっている。 

年齢別でみると、50 歳代以下がやや多くなっている。 

 

1.7

3.3

5.5

8.9

3.4

6.0

7.1

8.6

6.1

3.1

2.4

90.8

93.4

90.7

87.0

93.4

92.4

92.0

89.7

90.8

91.1

90.0

7.4

4.1

5.8

7.6

3.1

1.7

0.9

1.6

3.3

3.8

3.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

Ｈ14全体（N=2,128）

Ｈ18全体（N=1,765）

今回全体（N=1,847）

男性（ｎ=699）  

女性（ｎ=1,134）

２０歳代（ｎ=184）

３０歳代（ｎ=337）

４０歳代（ｎ=301）

５０歳代（ｎ=327）

６０歳代（ｎ=359）

７０歳代以上（ｎ=330）

性
別

年
齢
別

７０歳代以上（ｎ=330）

６０歳代（ｎ=359）

５０歳代（ｎ=327）

４０歳代（ｎ=301）

３０歳代（ｎ=337）

２０歳代（ｎ=184）

女　性（ｎ=1,134）

男　性（ｎ=699）

今回全体（N=1,847）

Ｈ18全体（N=1,765）

凡例

ある ない 無回答

Ｈ14全体（N=2,128）
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 （上段：件数、下段：％）問１８　ホームページを見た経験
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

あ
る

な
い

無
回
答

 全  体 1847 102 1675 70
100.0 5.5 90.7 3.8

男性 699 62 608 29
100.0 8.9 87.0 4.1

女性 1134 38 1059 37
100.0 3.4 93.4 3.3

無回答 14 2 8 4
100.0 14.3 57.1 28.6

年齢別
２０歳代 184 11 170 3

100.0 6.0 92.4 1.6
３０歳代 337 24 310 3

100.0 7.1 92.0 0.9
４０歳代 301 26 270 5

100.0 8.6 89.7 1.7
５０歳代 327 20 297 10

100.0 6.1 90.8 3.1
６０歳代 359 11 327 21

100.0 3.1 91.1 5.8
７０歳代以上 330 8 297 25

100.0 2.4 90.0 7.6
無回答 9 2 4 3

100.0 22.2 44.4 33.3
居住区別
東区 373 24 335 14

100.0 6.4 89.8 3.8
博多区 258 11 239 8

100.0 4.3 92.6 3.1
中央区 210 15 190 5

100.0 7.1 90.5 2.4
南区 314 15 285 14

100.0 4.8 90.8 4.5
城南区 171 6 163 2

100.0 3.5 95.3 1.2
早良区 268 14 238 16

100.0 5.2 88.8 6.0
西区 243 16 220 7

100.0 6.6 90.5 2.9
無回答 10 1 5 4

100.0 10.0 50.0 40.0
住居形態別
持ち家一戸建て 663 30 602 31

100.0 4.5 90.8 4.7
借家一戸建て 71 3 63 5

100.0 4.2 88.7 7.0
分譲の集合住宅（マン 438 24 400 14
ション・アパートなど） 100.0 5.5 91.3 3.2
賃貸の集合住宅（マン 648 42 590 16
ション・アパートなど） 100.0 6.5 91.0 2.5
無回答 27 3 20 4

100.0 11.1 74.1 14.8
安全性への意識別  
安心派 1426 82 1299 45

100.0 5.8 91.1 3.2
不安派 374 16 341 17

100.0 4.3 91.2 4.5
無回答 47 4 35 8

100.0 8.5 74.5 17.0
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② 使いやすさ 

【問１８で「１．ある」と回答した方におたずねします。】 

問１８－１ ホームページは使いやすかったですか。次の中からあてはまるものを１つだけ選び、番号

に○をつけてください。 

 

ホームページの使いやすさは、「使いやすい」が 4 割を占めており、前回調査と比べるとやや増加し

ている。 

性別でみると、男性（45.2％）の方が女性（36.8％）に比べ多くなっている。 

年齢別でみると、30 歳代と 40 歳代で、他の年代に比べ「使いやすい」の割合がやや少なくなってい

る。 

 

 

39.0

41.2

45.2

36.8

54.5

33.3

30.8

50.0

54.5

37.5

6.9

8.1

5.3

16.7

18.2

59.3

51.0

45.2

57.9

45.5

50.0

65.4

50.0

27.3

50.0 12.5

0.0

0.0

0.0

3.8

1.7
0.0

1.0

1.6

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡例

Ｈ18全体（ｎ=59）

今回全体（ｎ=102）

男性（ｎ=62）  

女性（ｎ=38）

２０歳代（ｎ=11）

３０歳代（ｎ=24）

４０歳代（ｎ=26）

５０歳代（ｎ=20）

６０歳代（ｎ=11）

７０歳代以上（ｎ=8）

性
別

年
齢
別

７０歳代以上（ｎ=8）

６０歳代（ｎ=11）

５０歳代（ｎ=20）

４０歳代（ｎ=26）

３０歳代（ｎ=24）

２０歳代（ｎ=11）

女　性（ｎ=38）

男　性（ｎ=62）

今回全体（ｎ=102）

Ｈ18全体（ｎ=59）

凡例

使いやすい 使いにくい どちらともいえない 無回答 
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 （上段：件数、下段：％） 問１８－１　使いやすさ
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

使
い
や
す
い

使
い
に
く
い

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い

無
回
答

  全  体 102 42 7 52 1
 100.0 41.2 6.9 51.0 1.0
男性 62 28 5 28 1
 100.0 45.2 8.1 45.2 1.6
女性 38 14 2 22     -
 100.0 36.8 5.3 57.9     -
無回答 2     -     - 2     -
 100.0     -     - 100.0     -
年齢別
２０歳代 11 6     - 5     -
 100.0 54.5     - 45.5     -
３０歳代 24 8 4 12     -
 100.0 33.3 16.7 50.0     -
４０歳代 26 8 1 17     -
 100.0 30.8 3.8 65.4     -
５０歳代 20 10     - 10     -
 100.0 50.0     - 50.0     -
６０歳代 11 6 2 3     
 100.0 54.5 18.2 27.3     -
７０歳代以上 8 3     - 4 1
 100.0 37.5     - 50.0 12.5
無回答 2 1     - 1     -
 100.0 50.0     - 50.0     -
居住区別
東区 24 12 1 11     -
 100.0 50.0 4.2 45.8     -
博多区 11 3 2 6     
 100.0 27.3 18.2 54.5     -
中央区 15 9     - 6     -
 100.0 60.0     - 40.0     -
南区 15 5     - 10     -
 100.0 33.3     - 66.7     -
城南区 6 3 1 2     
 100.0 50.0 16.7 33.3     -
早良区 14 5 2 7     
 100.0 35.7 14.3 50.0     -
西区 16 5 1 9
 100.0 31.3 6.3 56.3 6.3
無回答 1     -     - 1     -
 100.0     -     - 100.0     -
住居形態別
持ち家一戸建て 30 13     - 17     -
 100.0 43.3     - 56.7     -
借家一戸建て 3 1     - 2     -
 100.0 33.3     - 66.7     -
分譲の集合住宅（マン 24 11 5 8     -
ション・アパートなど） 100.0 45.8 20.8 33.3     -
賃貸の集合住宅（マン 42 16 2 23 1
ション・アパートなど） 100.0 38.1 4.8 54.8 2.4
無回答 3 1     - 2     -
 100.0 33.3     - 66.7     -

 

-

-

-

-

1
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③ 使いにくいと感じた理由 

【問１８－１で「２．使いにくい」と回答した方におたずねします。】 

問１８－２ 使いにくいと感じた理由は何ですか。次の中からあてはまるものをすべて選び、番号に○

をつけてください。（複数回答可） 

 

使いにくいと回答した 7 名にその理由を尋ねたところ、「必要な情報が見つかりにくい」が 6 名

（85.7％）、「レイアウトがよくない」が 5名（71.4％）であった。 
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 （上段：件数、下段：％） 問１８－２　使いにくいと感じた理由  
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

レ
イ
ア
ウ
ト
が
よ
く
な
い

必
要
な
情
報
が
見
つ
か
り

に
く
い

文
章
が
わ
か
り
に
く
い

そ
の
他

無
回
答

  全  体 7 5 6 1 1     -
 100.0 71.4 85.7 14.3 14.3     -
男性 5 3 4 1 1     
 100.0 60.0 80.0 20.0 20.0     -
女性 2 2 2     -     -     -
 100.0 100.0 100.0     -     -     -
無回答      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -
年齢別
２０歳代      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -
３０歳代 4 2 4     -     -     -
 100.0 50.0 100.0     -     -     -
４０歳代 1 1     -     - 1     -
 100.0 100.0     -     - 100.0     -
５０歳代      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -
６０歳代 2 2 2 1     -     -
 100.0 100.0 100.0 50.0     -     -
７０歳代以上      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -
無回答      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -
居住区別
東区 1 1 1     -     -     -
 100.0 100.0 100.0     -     -     -
博多区 2 1 2     -     -     -
 100.0 50.0 100.0     -     -     -
中央区      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -
南区      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -
城南区 1     - 1     -     -     -
 100.0     - 100.0     -     -     -
早良区 2 2 2 1     -     -
 100.0 100.0 100.0 50.0     -     -
西区 1 1     -     - 1     -
 100.0 100.0     -     - 100.0     -
無回答      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -
住居形態別
持ち家一戸建て      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -
借家一戸建て      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -
分譲の集合住宅（マン 5 5 4 1 1     -
ション・アパートなど） 100.0 100.0 80.0 20.0 20.0     -
賃貸の集合住宅（マン 2     - 2     -     -     -
ション・アパートなど） 100.0     - 100.0     -     -     -
無回答      -     -     -     -     -     -
      -     -     -     -     -     -

 

-
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